
令和 ７年 ４月 11 日 

保護者の皆様 

 博愛の里こども園 

園長 五反田 康子 

 

「登園後、警戒レベル３避難指示」を想定した 園児引渡し（引き取り）訓練の実施について 

 

保護者の皆様には日頃より当園の活動に対し、ご理解とご協力を頂き誠に有難うございます。 

さて、４月７日の博愛の里だよりでお知らせしていましたように、５月 29 日(木)に、大雨・台風

等による警戒レベル３を想定した「保護者又は代理引取者による園児引渡し（引き取り）訓練」を

下記のとおり実施いたします。保護者の皆様におかれましては、大変お忙しいこととは存じますが、

訓練の趣旨をご理解いただき、ご協力を頂けますようお願い申し上げます。 

この訓練で、保護者様にも、いざというときの際の引き取りの手順や方法を把握していただき、

実際の場面でスムーズに引き取りができるようにしたいと考えています。昨年度は、実際 8 月 29 日

に台風 10 号の影響による途中臨時休園の際に決行し、スムーズに引渡しを行うことができました。 

この訓練を機に、本園での引渡し方法の確認とともに、我が家に必要な防災グッズの見直しや、

置き場所の確認など、親子で防災について考える機会としていただければ幸いです。 

 

１．訓練の実施日時及び引渡（引取）時間    

（１）日 時  令和 ７年 ５月 29 日 (木) 11 時 45 分頃メール配信   ※ 雨天決行 

  【メールの内容】 

    訓練メールです。 

11 時 34 分に佐賀市保育幼稚園課より大雨洪水警報発令による避難対応について通達があ

りました。これにより、博愛の里こども園を「閉園」といたします。急な連絡となりました

が、お子さんの引き取りをよろしくお願いいたします。 

尚、給食は済ませています。今から降園の準備 及び 待機に入ります。 

    混雑が予想されますので、下記の時間帯を目安に引き取りをお願い致します。 

   「もも・たんぽぽ組：12時 30 分、さくら・ゆり１組：12 時 45 分、ゆり２・ばら組：13時」 

 

（２）引渡し（引き取り）時刻   ※ 前後しても構いません。 

もも組、たんぽぽ組園児 及び その兄弟児（２８家庭）                          12 時 30 分～ 

さくら組、ゆり１組園児及び その兄弟児（２５家庭）          12 時 45 分～ 

ゆり組２組、ばら組園児（２２家庭）               13 時 ～         

※ 13 時 30 分までに順次引渡し（引き取り）。  14 時  引渡し完了予定。 

                  それ以降は、通常通りの預かり代、延長料金が発生します。 

 

２．緊急時園児引渡し(引き取り)訓練実施計画 

（１）想 定  

令和 ７年 ５月 29 日 11 時 30 分に、大雨の影響で中川副小学校校区に大雨・洪水による「警

戒レベル３高齢者等避難」以上の避難情報が発令され、佐賀市保育幼稚園課より、「園児を避

難（引渡し）させた上で閉園」の指示が出た。 

 

（２）ねらい  

ア 大規模震災や台風、火事などの災害に際して、保護者への園児引渡しを安全かつ確実に行

えるようにする。 

   イ 地震や火災、水害等の恐ろしさを知り、その対策と予防への関心を高めるとともに、日常

の心構えを身につける。 

  ウ 実際に起きた場合の手順や所要時間、交通状況等を検証・検討し、非常時に備える。また、



手順や方法を把握・確認・周知することで、非常時に落ち着いて実践できるようにする。 

 

（３）訓練方法 

 【車でのお迎えの場合】・・・ドライブスルー方式 

① 引き取り者は、国道４４４を北から南へと一方通行で園に向かい、北門から左折で進入す

る。（前車がある場合は、追い越さず、一列になって停車し順番を待つ。） 

② 引き取り者は、園バス駐車場まで直進し、園職員 A に園児のクラス名と、園児の名前と、

引き取り者の名前を告げる。 

③ 園職員 A は、事前に提出・登録されている引き取り予定者と実際の引き取り者を確認する。 

 ※ 引き取り者の氏名と続柄、最長園児の生年月日をお聞きします。 

 ※ 緊急時のため、あらかじめ登録カードで登録されていた方以外の、ご近所の方や他の園

児の保護者等の代理引き取り者に引き取りをお願いする場合には、事前に「誰（氏名・続

柄）が引き取りにくるか」をクラス担任にお申し出ください。照合できない場合は、確認

が取れるまで列から離れて待機場所 E で待機していただきます。 

（事前に、代理引き取り者に、園児名と生年月日、クラス名、ルートを教えておいてくだ

さい。） 

④ 園職員 B が、園舎内の職員に報告し、該当園児を車まで誘導する。 

 ※ 全園児はエントランスで荷物等と一緒に待機しています。 

⑤ 園職員 B は、該当園児を引き渡した後、「引き取り者と園児（と車）」の写真を撮り、記録

に残す。（引取り時刻も残ります。）・・・後日、削除します。 

⑥ 引き取り者は、南門から出て国道４４４を南へ左折し、一方通行で降園する。 

 ※ 当日は「警戒レベル３高齢者等避難」を想定しているため、すでに国道等の交通渋滞が

起こっていることが考えられます。行先も自宅以外の安全な場所への退避となるかもしれ

ませんが、車がスムーズに流れるよう、一方通行でお願いいたします。 
 

 【徒歩の場合】 

  ① 交通状態が懸念されるため、なるべく徒歩でのお迎えをお願いしたいところです。しかし、

実際は悪天候な中での幼児の避難であることや、持ち帰りの荷物が発生することなどから、

判断は保護者の皆様にお任せいたします。 

    手順や方法は、上記と同じ内容で、直接正面玄関へお願いいたします。 

 

※ 北から南への一方通行でお願いします。 

 

※ 北門に職員 C が、南門に職員 D が立ち 

 誘導いたします。 

 

 

 

↑ 確認が取れるまでの待機場所 

 職員 B 

 職員 A 

 職員 C 

 職員 D 

E 

昨年度 3 月の避難訓練、また、４月

25 日の避難訓練では、一次避難場所を

「はくあいらんど」に設定し避難訓練

を行い ます。今回の引渡し訓

練は、実際に園児引取りが想定される

可能性の大きい場合で訓練を行いま

す。現実では予告なしで発生すること

になるので、引取り方法を熟知くださ

いますようお願いいたします。 


